
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Urbanistica

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 art. 26, co. 1

Tipologia Proroga 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00580  del 17/12/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 079

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 079/DIR/2025/00590

OGGETTO: Fondo per il contrasto del consumo suolo (art. 1, co. 695 L 29 dicembre 
2022, n. 197, DM Ambiente 2 gennaio 2025, n. 2). Bando “Rinaturalizzazione dei suoli 
degradati o in via di degrado, in ambito urbano e periurbano” approvato con 
determina dirigenziale n. 433 del 16.10.2025. Approvazione proroga dei termini di 
presentazione delle istanze.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Urbanistica

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 17/12/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

la L.R. n. 7/1997, recante “Norme in materia di 
organizzazione dell'amministrazione regionale” che agli art. 4 e 5 disciplina 
rispettivamente la “ripartizione delle competenze” e la “funzione dirigenziale”;

•

il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che all’art 4 disciplina l’”Indirizzo 
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità” e all’art. 17 le “Funzioni dei 
dirigenti”;

•

la L. n. 241/1990, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

•

il D.Lgs. n. 33/2013, recante "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

•

il D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale”;•
l’art. 32 della L. n. 69/2009, in forza del quale gli obblighi di pubblicazione di atti 
e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono 
assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle 
amministrazioni;

•

il D.Lgs. n. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
integrato con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 101 del 
10/08/2018 e ss.mm. e ii. in adeguamento alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679 - GDPR;

•

la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020, pubblicata sul B.U.R.P. n. 14 del 26.01.2021, 
recante l’“Approvazione dell’atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
MAIA 2.0” con cui si istituisce il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana all’interno del sistema organizzativo della Giunta Regionale; 

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021, pubblicato sul B.U.R.P. n. 15 del 28.01.2021, 
recante l’“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 
2.0”;

•

la D.G.R. n. 682 del 26.04.2021, pubblicata sul B.U.R.P. n. 61 del 04.05.2021, 
recante l’“Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0. 
conferimento incarichi di Direttore del Dipartimento;

•

la D.G.R. n. 429 del 08/04/2024 di conferimento dell’incarico di dirigente 
della Sezione Urbanistica all'ing. Giuseppe Angelini, nonché la D.G.R. n. 1080 
del 29.07.2025 di proroga dell’incarico al 30.09.2025;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. n. 302 del 7.03.2022, recante "Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e monitoraggio";

•

la D.G.R. n. 938 del 3.07.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati";

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Urbanistica

www.regione.puglia.it 2



Visti, altresì:

il D.Lgs. 152/2006, recante "Norme in materia ambientale";•
la comunicazione della Commissione Europea al Parlamento Europeo, al 
Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle 
Regioni, COM (2021) 699 finale del 17 novembre 2021, recante “Strategia 
dell’UE per il suolo per il 2030. Suoli sani a vantaggio delle persone, degli 
alimenti, della natura e del clima”, che definisce, tra le altre cose, obiettivi di 
lungo periodo connessi al raggiungimento di un consumo di suolo netto pari a 
zero;

•

la L. n. 197/2022, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, al fine di 
consentire la programmazione e il finanziamento di interventi per la 
rinaturalizzazione di suoli degradati o in via di degrado in ambito urbano e 
periurbano, al comma 695 delll’art. 1 istituisce nello stato di previsione del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica il “Fondo per il contrasto 
del consumo di suolo”, con una dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2023, 
di 20 milioni di euro per l’anno 2024, di 30 milioni di euro per l’anno 2025 e di 50 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2026 e 2027;

•

il D.M. 2 gennaio 2025, n. 2 con il quale il Ministro dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato, ai sensi 
dell’art. 1, co. 696 della citata L. n. 197/2022, i criteri per il riparto del “Fondo 
per il contrasto del consumo di suolo” a favore delle Regioni e delle Province 
Autonome, le modalità di monitoraggio e le modalità di revoca delle risorse, 
indivuando altresì la procedura per la programmazione degli interventi;

•

Premesso che:

con deliberazione n. 1250 dell'11 agosto 2025, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia n. 74 del 15 settembre 2025, la Giunta Regionale ha 
provveduto a:

prendere atto delle risorse del "Fondo per il contrasto del consumo di 
suolo" per la programmazione 2023-2027 assegnate alla Regione Puglia 
con D.M. n. 2/2025, per un ammontare complessivo di € 10.390.300,00;

○

disporre l'accertamento di entrata e la prenotazione di impegno delle 
somme da destinare in favore degli Enti Locali della Regione Puglia, pari 
complessivamente a € 10.390.300,00;

○

approvare gli specifici criteri regionali per la definizione delle priorità delle 
proposte di intervento, il documento “Criteri generali e specifici per le 
attività istruttorie di cui al D.M. n. 2 del 02/01/2025 "Riparto del fondo per 
il contrasto del consumo di suolo"” approvato dall’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appennino Meridionale nella seduta della Conferenza 
Operativa Permanente del 23.06.2025 e, infine, lo schema di bando 
regionale “Rinaturalizzazione suoli degradati o in via di degrado in 
attuazione al DM Ambiente 2/2025”;

○

autorizzare il Dirigente della Sezione Urbanistica ad operare sul 
capitolo di  entrata e di spesa del bilancio regionale dedicati, ponendo in 

○

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Urbanistica

www.regione.puglia.it 3



essere tutti i provvedimenti consequenziali;
con determinazione dirigenziale n. 433 del 16 ottobre 2025, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 6 novembre 2025, è stato 
pubblicato il Bando "Rinaturalizzazione di suoli degradati o in via di degrado in 
ambito urbano e periurbano. Interventi a valere sul Fondo Nazionale per il 
contrasto al consumo di suolo" ;

•

il Bando è stato pubblicato nelle sezioni "Amministrazione Trasparente" e 
"Avvisi e Bandi" del sito www.regione.puglia.it;

•

Considerato che:

la determinazione dirigenziale n. 433/2025 fissa alle ore 23:59 del 
sessantesimo giorno naturale e consecutivo successivo a quello della 
pubblicazione il termine per la presentazione delle istanze;

•

in virtù della pubblicazione sul BURP della determinazione dirigenziale n. 
433/2025, avvenuta il 6 novembre 2025, il termine per la presentazione delle 
istanzeè fissato alle ore 23:59 del giorno 5 gennaio 2026;

•

Rilevato che:

alla data di approvazione del presente provvedimento non risulta pervenuta 
alcuna istanza da parte dei soggetti beneficiari definiti dall'art. 2 del Bando;

•

Ritenuto di dover disporre una proroga del termine per la presentazione delle istanze 
previsto dalla determinazione dirigenziale n. 433/2025 al fine di favorire la più ampia 
partecipazione dei soggetti beneficiari e, conseguentemente, consentire l'utilizzo delle 
risorse del "Fondo per il contrasto del consumo di suolo" di cui all’art. 1, co. 
695 della L. n. 197/2022 assegnate alla Regione Puglia in forza del D.M. n. 2/20205. 
 
Tanto premesso e considerato, si ritiene necessario:

disporre che il termine per la presentazione delle istanze al Bando 
"Rinaturalizzazione di suoli degradati o in via di degrado in ambito urbano e 
periurbano. Interventi a valere sul Fondo Nazionale per il contrasto al consumo 
di suolo" sia prorogato di 25 (venticinque) giorni rispetto al termine previsto 
dalla determinazione dirigenziale n. 433/2025 e che, conseguentemente, il 
nuovo termine per la presentazione delle istanze sia fissato alle ore 23:59 del 
30 gennaio 2026;

•

dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori modifiche alla 
determinazione dirigenziale n. 433/2025 ed al Bando "Rinaturalizzazione di 
suoli degradati o in via di degrado in ambito urbano e periurbano. Interventi a 
valere sul Fondo Nazionale per il contrasto al consumo di suolo".

•

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Urbanistica

www.regione.puglia.it 4



(UE) n. 679/2016 e dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

 
 

ESITI DELLA VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024.

Stima di impatto: neutro

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di disporre che il termine per la presentazione delle istanze al Bando 
"Rinaturalizzazione di suoli degradati o in via di degrado in ambito urbano e 
periurbano. Interventi a valere sul Fondo Nazionale per il contrasto al consumo 
di suolo" è prorogato di 25 (venticinque) giorni rispetto al termine previsto dalla 
determinazione dirigenziale n. 433/2025 e che, conseguentemente, il nuovo 
termine per la presentazione delle istanze è fissato alle ore 23:59 del 30 
gennaio 2026;

•

di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori modifiche alla 
determinazione dirigenziale n. 433/2025 ed al Bando "Rinaturalizzazione di 
suoli degradati o in via di degrado in ambito urbano e periurbano. Interventi a 
valere sul Fondo Nazionale per il contrasto al consumo di suolo".

•

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:

è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella 
Sezione Pubblicità legale - Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e 
per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;

•

è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II 
livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art 23 del D.Lgs. 
33/2013;

•

è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione di I livello “Sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”, sottosezione di II livello “Criteri e modalità”, ai sensi dell’art. 26 
comma 1 del D.Lgs. 33/2013;

•

è redatto secondo il sistema Cifra 2 ed è depositato nel sistema regionale di 
archiviazione secondo le modalità di cui al punto 10 delle Linee guida per la 
gestione degli atti dirigenziali come documenti originali informatici;

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Urbanistica

www.regione.puglia.it 5



è trasmesso, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del 
D.P.G.R. n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 079/DIR/2025/00590  
Sottoscrittori Proposta:

  • E.Q.. Riqualificazione Urbana
    Giuseppe Orlando

Firmato digitalmente da:

E.Q.. Riqualificazione Urbana
Giuseppe Orlando

Il Dirigente della Sezione Urbanistica
Giuseppe Angelini

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Urbanistica

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-12-17T10:17:48+0100
	Giuseppe Angelini


		2025-12-17T13:04:38+0100
	Giuseppe Orlando




